1

Relatório Preliminar: Comissão Especial – CDDPH (Resolução  n° 05/06)

Senhor Presidente e

Senhores Conselheiros,

RELATÓRIO PRELIMINAR DAS ATIVIDADES

DA COMISSÃO ESPECIAL CONSTITUÍDA COM O OBJETIVO DE

“proceder a apuração e acompanhamento da

representação encaminhada pela Deputada Maria

do Rosário, que relata a crise da Segurança

pública no estado do Rio Grande do Sul”

 Para dar cumprimento às suas atribuições, a Comissão Especial do Conselho

de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana - CDDPH, constituída pela Resolução n° 5 de 31

de janeiro de 2006 reuniu-se no dia 10 de agosto próximo passado, tendo como local o

gabinete do Procurador Geral de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, doutor Renato

Bandeira Pereira.

  Primeiramente nos reunimos com o Procurador Geral de Justiça doutor Roberto

Bandeira Pereira, juntamente com sua equipe composta pelos Sub-procurador geral de justiça

para assuntos administrativos, doutor Cláudio Barros Silva; doutor Mauro Luis Silva de

Sousa, Promotor de Justiça, Coordenador do Centro de Apoio Operacional dos Direitos

Humanos; doutora Miriam Villamil Balestro Floriano, Promotora de Justiça da Promotoria de

Defesa dos Direitos Humanos; doutora Ângela Salton Rotunno, Promotora de Justiça também

da Promotoria de Justiça dos Direitos Humanos; doutor Anízio Pires Gavião Filho, Promotor

de Justiça, Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível, ocasião em que os mesmos

demonstraram enorme preocupação com expedientes a eles apresentados dando conta das

inúmeras denúncias veiculadas pela imprensa, referentes a delitos que teriam sido praticados

por integrantes das polícias civis e militares.

  O Procurador Geral de Justiça deixou claro que nenhum caso passou

despercebido e que em todos eles providências foram tomadas. As promotoras da Promotoria

de Direitos Humanos, doutoras Miriam e Ângela, relataram as dificuldades do trabalho na

área de promoção dos Direitos Humanos e que já instauraram vários inquéritos civis públicos,

contra atos de policiais afirmando que já ocorreram outros casos de agressão contra e padre e

homossexuais e que em breve remeteriam a este conselho a relação dos Inquéritos Civis

Públicos, instaurados contra os mesmos. Foi nos repassado alguns encartes e CD’s com ações

da instituição relativas a direitos humanos e cidadania desenvolvidas em cidades do Rio

Grande do Sul.

CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA

ÓRGÃO VINCULADO A

SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS HUMANOS DA

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

 2

Em reunião com o senhor Secretário da Justiça e da Segurança, no Gabinete do

Mesmo, doutor Omar Jacques Amorim, este após ponderações de que poderia estar havendo

exploração política momentânea dos casos, por parte dos responsáveis pelo encaminhamento

das denúncias, prometeu que após analisar a documentação faria um minucioso relatório

abordando item por item e o remeteria o mais breve possível para este Conselho.

PERCÍLIO DE SOUSA LIMA NETO

Conselheiro E Vice-Presidente do CDDPH

MARINA DA SILVA STEINBRUCH

Relatora da Comissão